مقدمه
کشیده شدن دامنۀ جنگ جهانی دوم به ایران و ورود نیروهای متفقین درسحرگاه سوم
شهریور1320 )25اوت1941( به کشور،گذشته از پیامدهای سیاسی و اقتصادی،آثار و
نتایج سوئی در امور اجتماعی ایران باقی گذاشت و مردم با سختی های بسیاری همچون
رو شدند. در این زمان حضور نیروهای ناامنی، قحطی و شیوع بیماری های مختلف روبه
بیگانه و اسرای جنگی، بر نابسامانی اوضاع می افزود، ضمن آنکه فرصت مناسبی برای
استفاده از شرایط موجود، موقعیت خود را جوی داخلی فراهم می شد، تا با سوء افراد سود
مستحکم کنند.

قسمت اعظم اهالی از شهر بیرون رفته،
به طرف باسمنج و دهات اطراف متواری می شدند. نداشتن خواروبارِ شهروندان، موجب

نگرانی است« )گزیدۀ اسنادجنگ جهانی دوم در ایران، 1381 صص46-44(.
قوای شوروی هنگام اشغال آذربایجان در شهریور1320 )اوت1941( با مانع جدی
روبه رو نشد. اشغال آذربایجان به وسیلۀ نیروهای شوروی تقریباً 5 سال تا حرکت آخرین
سرباز شوروی به سوی کشور خود و عبور از مرز در ماه مه1946 )خرداد1325( به طول
انجامید. در طی این 5 سال آذربایجان بحرانی ترین دورۀ تاریخ خود را گذراند )اتابکی،

1371، ص96(.
پس از بمباران، سفیرکبیر شوروی و وزیرمختار انگلیس در نامه ای به نخست وزیر
وقت ایران، محمّدعلی فروغی خواستار عقب نشینی نیروهای ایرانی از برخی از شهرها
شدند و اعلام کردند این شهرها به طور موقتی به وسیلۀ قشون انگلیس و شوروی اشغال
خواهند شد.